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Росстатом заключены соглашения о взаимодействии 
со следующими организациями:

1. Федеральной таможенной службой
2. Акционерным коммерческим Сберегательным 

банком Российской Федерации
3. Центральным банком Российской Федерации
4. Федеральной антимонопольной службой
5. Счетной палатой Российской Федерации
6. Федеральной налоговой службой
7. Федеральным агентством по управлению 

государственным имуществом
8. Федеральной службой охраны
9. Министерством связи и массовых коммуникаций 

Российской Федерации
10. Профсоюзом работников государственных 

учреждений и общественного обслуживания 
Российской Федерации

11. Федеральным фондом содействия развитию 
жилищного строительства

12. Информационно-правовым консорциумом "Кодекс"



Статистическую отчетность в территориальные 
подразделения Росстата обязаны представлять 

следующие категории респондентов: 
•российские организации; 
•органы государственной власти и органы 
местного самоуправления; 
•обособленные подразделения российских 
организаций. То есть любые территориально 
обособленные подразделения, где созданы 
стационарные рабочие места, независимо от 
полномочий подразделения и от того, отражено 
его создание в учредительных документах или 
нет (приказ Росстата от 1 апреля 2014 г. № 224); 
•филиалы, представительства и подразделения 
действующих в России иностранных 
организаций; 
•предприниматели.! Чтобы встать на учет в органах статистики, респондентам (в т. ч. 
обособленным подразделениям), не нужно совершать каких-либо 
специальных действий. Просто представляйте статистическую 
отчетность в утвержденном порядке.



Статистическое наблюдение 

Сплошное

Если проводится сплошное 
статистическое наблюдение за 

деятельностью в сфере торговли 
автотранспортными средствами, 

установленные формы 
статотчетности должны сдавать все 
организации и предприниматели, 

которым при регистрации в 
территориальном подразделении 

Росстата был присвоен код 
ОКВЭД2 45.11

Выборочное

Если же проводится выборочное 
наблюдение, сдавать статотчетность 

должны не все организации и 
предприниматели, которые торгуют 
автотранспортными средствами, а 

только те из них, которые по 
решению Росстата были включены в 

состав выборки

!Информацию о включении в перечень выборочного статистического 
наблюдения, а также формы отчетности и указания по их заполнению до 
организаций и предпринимателей должны доводить территориальные 
подразделения Росстата.



Формы, порядок и сроки представления отчетности
Организации (предприниматели) представляют статистическую отчетность по 
формам, которые утверждаются Росстатом. Состав форм может различаться в 
зависимости от вида деятельности респондентов, их организационно-
правовой формы, принадлежности к субъектам малого бизнеса и т.д. 

!Нулевую статистическую отчетность 
можно представить двумя способами: 
либо отправить формы отчетности с 
«пустыми» показателями, либо — 
информационное письмо в 
произвольной форме об отсутствии 
соответствующих статистических 
показателей. 

Формы статотчетности 
представляются в соответствии с 
указаниями по их заполнению по 
адресам, в сроки и с 
периодичностью, которые указаны 
на бланках этих форм. 



Какими способами можно сдать статистическую 
отчетность

1) на бумаге (лично, через уполномоченного 
представителя либо по почте с описью 
вложения); 

2) по телекоммуникационным каналам связи. 

В электронном виде на практике 
применяют следующие способы:

▪ через специализированных 
операторов связи; 

▪ через систему веб-сбора, такой 
сервис позволяет заполнить форму 
отчетности в электронном виде и 
отправить ее получателю 
непосредственно на сайте 
территориального подразделения 
Росстата. 



Санкции за «непредоставление респондентами субъектам официального 
статистического учета первичных статистических данных в 

установленном порядке или несвоевременное предоставление этих 
данных либо предоставление недостоверных первичных статистических 

данных»
Для нарушителей предусмотрен штраф в следующем размере: 

*от 10 до 20 тысяч рублей — для должностных лиц; 

*от 20 до 70 тысяч рублей — для юридических лиц. 
Кроме того, введена ответственность за повторное совершение такого 
нарушения. Санкции в таком случае составят: 

*от 30 до 50 тысяч рублей — для должностных лиц; 

*от 100 до 150 тысяч рублей — для юридических лиц.



Спасибо за внимание!


